
Ordinanza n. 246   del 11.03.2019 Pagina volume N.  

Foglio  1   di  4 

 

 COMUNE  DI  PERUGIA  
 

  SETTORE   

 AREA  RISORSE AMBIENTALI  SMART CITY E INNOVAZIONE  
 

  UNITÀ  OPERATIVA   

       
 

ORDINANZA 

 N.  246    DEL  11.03.2019  

 

OGGETTO: 
 

ORDINANZA A SEGUITO DELL'INCENDIO PRESSO LO STABILIMENTO "BIONDI RECUPERI 

ECOLOGIA". 
 

 

 

I L  S I N D AC O  
 
 

 

 
Premesso che: 

 

- in data 10.3.2019 si è sviluppato un incendio nell’impianto di trattamento rifiuti della società  

“BIONDI RECUPERI ECOLOGIA”, in località Ponte San Giovanni, via della Tecnica, che ha 

interessato il materiale depositato; 

 

- l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale dell’Umbria, in seguito agli accertamenti 

effettuati, ha comunicato, sulla base di quanto accertato ed in virtù del principio di precau-

zione stabilito dalla normativa vigente, di ritenere opportuno proporre l’emissione di idoneo 

provvedimento ordinativo per imporre, per un raggio di 3 km dal luogo dell'incendio, quanto 

segue: 

 

a. consumo di prodotti alimentari coltivati solo dopo accurato lavaggio con acqua associato 

a strofinazione delle superfici e, ove possibile, alla rimozione del rivestimento superficiale 

mediante spellatura o sbucciatura; 

 

b. divieto di consumo dei prodotti coltivati nell'area individuata, da parte dei soggetti più a ri-

schio, come bambini, donne in gravidanza e in allattamento; 

IL 

SINDA

CO 

(SETT

ORE 

AREA  

RISOR

SE 

AMBIE

NTALI  

SMART 

CITY E 

INNOV

AZION

E - 

U.O.     

) 

ORDIN

ANZA 

A 

SEGUI

TO 

DELL'I

NCEN

DIO 

PRESS

O LO 

STABIL

IMENT

O 

"BIOND

I 

RECUP



Ordinanza n. 246   del 11.03.2019 Pagina volume N.  

Foglio  2   di  4 

 

c. divieto di raccolta e consumo di funghi epigei spontanei; 

 

d. divieto di pascolo e razzolamento degli animali da cortile; 

 

e. divieto di utilizzo dei foraggi e cereali destinati agli animali, raccolti nell'area interessata 

dall'incendio; 

 

- la USL Umbria, con nota del 10.3.2019, in aggiunta a quanto sopra, ha segnalato che, 

stante la presenza di odore acre nell’intera zona di Ponte San Giovanni e considerati i tempi 

di spegnimento dell’incendio, in quel momento ancora in corso, occorreva disporre, in via 

precauzionale, la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado comprese nel raggio di 3 

km dall’incendio; 

 

- conseguentemente, con ordinanza sindacale n. 10001 del 10.3.2019, per le motivazio-

ni ivi indicate, è stato disposto quanto sopra riportato e prescritto. 

 

Atteso che: 

 

- è stato accertato che i Vigili del Fuoco hanno completo le operazioni di spegnimento nelle 

prime ore della giornata odierna; 

- con nota acquisita al protocollo del Comune di Perugia n. 61153 dell’11.3.2019, la USL 

Umbria 1 ha comunicato l’opportunità, in via cautelativa, di informare le aziende ubicate 

nell’area interessata affinché provvedano ad una manutenzione straordinaria degli eventuali 

impianti di ventilazione meccanica con prelievo di aria dall’esterno, limitando nel contempo 

al minimo l’apertura di porte e finestre fino a nuove comunicazioni.  

- con ulteriore e successiva nota dello stesso 11.3.2019, acquisita al protocollo del Comune 

di Perugia n. 61506, la USL Umbria 1 ha segnalato che è venuto meno il presupposto in ra-

gione del quale si era indicato di provvedere alla chiusura delle stesse scuole, ferme re-

stando, comunque, tutte le altre indicazioni di carattere precauzionale già prescritte con la 

citata ordinanza sindacale. 

 

Ritenuto pertanto  potersi disporre la riapertura, a partire dal 12.3.2019, delle scuole di ogni 

ordine e grado, pubbliche e private, già interessate dalla sopra citata ordinanza sindacale n. 

10001 del 10.3.2019; 



Ordinanza n. 246   del 11.03.2019 Pagina volume N.  

Foglio  3   di  4 

 

Visto l’art. 12  del D.Lgs. 2/1/2018 n. 1; 

 

Visto l’art. 54 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Vista le note USL Umbria 1 dell’11.3.2019; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato alla Prefettu-

ra di Perugia come previsto dall’art. 54 comma 4° D.Lgs. 267/2000;  

 

ORDINA 

 

1) la riapertura, a partire dal 12.3.2019, delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e pri-

vate, già interessate dalla sopra citata ordinanza sindacale n. 10001 del 10.3.2019; 

2) di confermare e ulteriormente disporre, per un raggio di 3 km dal luogo dell'incendio, 

quanto segue: 

 

a. consumo di prodotti alimentari coltivati solo dopo accurato lavaggio con acqua associato 

a strofinazione delle superfici e, ove possibile, alla rimozione del rivestimento superficiale 

mediante spellatura o sbucciatura; 

 

b. divieto di consumo dei prodotti coltivati nell'area individuata, da parte dei soggetti più a ri-

schio, come bambini, donne in gravidanza e in allattamento; 

 

c. divieto di raccolta e consumo di funghi epigei spontanei; 

 

d. divieto di pascolo e razzolamento degli animali da cortile; 

 

e. divieto di utilizzo dei foraggi e cereali destinati agli animali, raccolti nell'area interessata 

dall'incendio; 

 

3) alle aziende ubicate nell’area interessata dal predetto incendio di provvedere 

all’eventuale manutenzione straordinaria degli impianti di ventilazione meccanica con prelie-

vo di aria dall’esterno, limitando nel contempo al minimo l’apertura di porte e finestre fino a 

nuove comunicazioni. 



Ordinanza n. 246   del 11.03.2019 Pagina volume N.  

Foglio  4   di  4 

4) di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio e darne notizia sul sito istituzionale 

del Comune di Perugia; 

5) di trasmettere la presente Ordinanza alla Provincia di Perugia, alla Regione Umbria ed 

alla Prefettura di Perugia; 

6) di diffondere il contenuto della presente Ordinanza attraverso gli organi di informazione. 

                                                                  

 

    IL SINDACO 

          Andrea Romizi 

 

 
 

 
 
La presente Ordinanza viene notificata a: 
 
Area Risorse Ambientali, Smart City e Innovazione  
nella persona del proprio Dirigente - SEDE  
 
 
Copia del provvedimento sarà quindi inviata a: 
 
- Prefettura di Perugia UTG  
- Regione Umbria  
- Provincia di Perugia 
- ARPA Umbria 
- USL Umbria 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATI  RIEPILOGATIVI 
Area/e di intervento: AREE INTERESSATE DA FUMI INCENDIO PONTE SAN GIOVANNI 

Provvedimento/i: ORDINANZA SINDACALE AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D. LGS. 267/2000  

Soggetto: COMUNE PERUGIA 
 


